#
@ wwtl/.rNSTABRAM.c0M/0LBtRr0cArrANt0Fcn www.[ACEB00Í(.c0M/Eil"BtRi0cATTÂNt0HCrAL

Ofício ns. LOL/2021,/ 3DGC Cuiabá-MT, L9 de Agosto de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual MAX RUSSI

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso
Cuiabá-MT

Assunto: Abertura da CPI do GLP (Gás Liquefeito Petróleo)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, comunicar Vossa Excelência que

atingimos a quantidade necessária de assinaturas de 2/3, para a abertura da CPI do Gás Liquefeito

Petróleo, que visa investigar possíveis ilegalidades contra o consumidor e à ordem econômica, com

prejuízo a livre concorrência em razão de exercício de posição dominante e o conseguente poder de

mercado para estabelecer preço e margens comerciais acima do nível competitivo, em razão de

suspeita de haver monopólio ou oligopólio na atividade de envasamento na distribuição do gás de

cozinha - GLB no Estado de Mato Grosso; o que faz com que nosso Estado figure entre estados com

o maior custo desde o produto ao consumidor final no Brasil.

Segue em abaixo a relação dos nomes e assinaturas dos Deputados Estaduais, que são

favoráveis à abertura rda CPl.

Dep. Dilmar Dal Bosco - DEM

Dep. Wilson Santos - PSDB

Dep. Del. Dra Claudinei- PSL

Dep. Allan Kardec - PDT

Dep. Carlos Avalone * PSDB

Dep. Eliseu Nascimento - PSL

Dep. Faissal- PV

Dep. Gilberto Cattani- PSL

Dep. Dr Gimenes - PV

Gabinete 21í Telefone (65) 3313-6768
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Av. André Maggi,06, Centro Político Administrativo, Cep: 78.049-901, Cuiabá MT

l\sseinbleia tegisiatite do fistaejo dç; Mato ürosso
pFrffi§rDÉfsfr§J[

PROTOGSLO
iiecebi em ::lÍ-Jiail!)-l* H oi"áriol- 3,-/À

Assembleia Legislativa
OEPUTADO ESTAOUÂL

AL

&
E t/\./tr fÍrÍlt lj0 0l{ {.r0 fi /ri I I BLÍlT0cÂt IÁllI0 I |Í;IÂ I

Dep. Lúdio Cabral- PT

Dep. Dep. Nininho - PSD

Dep. Dep. Paulo Araújo - PP

Dep. Romoaldo Júnior - MDB

Dep. Sebastião Rezende - PSC

Dep. João Batista - PROS

Dep. Thiago Silva - MDB

.@ "yw lt!tÂ9rl[99M{9ti!!RI99|It!]9t9

Desde já agradeço e aproveito o momento para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

GILBERTO CATTANI

Deputado Estadua! - PSL

Gabinete 211 Telefone iàul ,arr'uiu,
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Av. André Maggi,06, Centro Político Administrativo, Cep: 78.049-901, Cuiabá MT

Assembleia Legislativa
OEPlJTAOO ESIAOUAI

Mf,k